
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

858C10DFC42B6A5C9FF1B17ABEBAA03F



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES DEZEMBRO DE 2024.

• DECRETO N.º 47/2025 DE 27/01/2025.

• ERRATA DE PUBLICAÇÃO.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

858C10DFC42B6A5C9FF1B17ABEBAA03F



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 063

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401 ADIÇÃO REDUÇÃO

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - EMBASA1014

1.000,000,00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021-1500.0000

1.000,00Total da Modalidade: 0,00

0,001.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

0,00Total da Modalidade: 1.000,00

1.000,00Total da Ação: 1.000,00

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE2141

6.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.0000

8.100,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

0,006.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

0,008.100,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

14.100,00Total da Modalidade: 14.100,00

14.100,00Total da Ação: 14.100,00

15.100,00Total da Unidade: 15.100,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE2071

770,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1550.0000

0,00770,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1550.0000

770,00Total da Modalidade: 770,00

770,00Total da Ação: 770,00

770,00Total da Unidade: 770,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO  DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2092

0,0010.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

10.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

10.000,00Total da Modalidade: 10.000,00

10.000,00Total da Ação: 10.000,00

MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA  BOSLA FAMILIA E CADASTRO2094

1.501,770,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1660.0000

0,001.501,77OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1660.0000

1.501,77Total da Modalidade: 1.501,77

1.501,77Total da Ação: 1.501,77

11.501,77Total da Unidade: 11.501,77

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE2044

0,004.700,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,00200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

4.900,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

4.900,00Total da Modalidade: 4.900,00

4.900,00Total da Ação: 4.900,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 063

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

4.900,00Total da Unidade: 4.900,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

0,0050.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

50.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.1002

50.000,00Total da Modalidade: 50.000,00

0,008.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

2.660,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

0,0076.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

76.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

2.989,740,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

3.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1621.0000

5.500,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1621.0000

10,260,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

0,0063.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

56.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

5.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

5.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

37.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

940,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1659.3110

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

1.158,420,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,0034.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,001.158,42OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

1.400,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.3110

1.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1706.3110

0,005.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

0,005.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

197.658,42Total da Modalidade: 197.658,42

247.658,42Total da Ação: 247.658,42

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2115

1.846,280,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

520,000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

1.520,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

0,003.886,28OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

3.886,28Total da Modalidade: 3.886,28

3.886,28Total da Ação: 3.886,28

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

435,260,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

568,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,001.003,26OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

1.003,26Total da Modalidade: 1.003,26

1.003,26Total da Ação: 1.003,26

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

0,003.260,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

660,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1659.0000

600,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

600,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

700,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

500,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

200,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1659.0000

3.260,00Total da Modalidade: 3.260,00

3.260,00Total da Ação: 3.260,00

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

5.900,130,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

0,005.900,13OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 063

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

5.900,13Total da Modalidade: 5.900,13

5.900,13Total da Ação: 5.900,13

MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAUDE BUCAL2137

4.270,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

0,004.270,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

4.270,00Total da Modalidade: 4.270,00

4.270,00Total da Ação: 4.270,00

265.978,09Total da Unidade: 265.978,09

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE16304 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA2145

0,004.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

2.000,000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.0000

2.000,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

4.000,00Total da Modalidade: 4.000,00

4.000,00Total da Ação: 4.000,00

MANUTENÇÃO,  MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL2169

1.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,001.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00Total da Modalidade: 1.000,00

1.000,00Total da Ação: 1.000,00

5.000,00Total da Unidade: 5.000,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 19 de Dezembro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

303.249,86Total Geral: 303.249,86

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 064

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401 ADIÇÃO REDUÇÃO

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP2015

0,001.498,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-1500.0000

1.498,000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-1750.0000

1.498,00Total da Modalidade: 1.498,00

1.498,00Total da Ação: 1.498,00

1.498,00Total da Unidade: 1.498,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO FUNDEB - 70%2065

0,0093.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1001

93.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.1070

93.000,00Total da Modalidade: 93.000,00

93.000,00Total da Ação: 93.000,00

93.000,00Total da Unidade: 93.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

0,005.400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

5.400,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

5.400,00Total da Modalidade: 5.400,00

5.400,00Total da Ação: 5.400,00

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2115

0,009.700,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

700,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

4.000,000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1600.0000

3.000,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1600.0000

2.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

9.700,00Total da Modalidade: 9.700,00

9.700,00Total da Ação: 9.700,00

15.100,00Total da Unidade: 15.100,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 23 de Dezembro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

109.598,00Total Geral: 109.598,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 065

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

0,0025.233,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

25.233,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

25.233,00Total da Modalidade: 25.233,00

25.233,00Total da Ação: 25.233,00

25.233,00Total da Unidade: 25.233,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 30 de Dezembro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

25.233,00Total Geral: 25.233,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 066

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401 ADIÇÃO REDUÇÃO

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - INSS1011

0,0010.735,00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021-1500.0000

0,00Total da Modalidade: 10.735,00

10.735,000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

10.735,00Total da Modalidade: 0,00

10.735,00Total da Ação: 10.735,00

10.735,00Total da Unidade: 10.735,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE2071

0,008.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

14.500,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

0,006.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

14.500,00Total da Modalidade: 14.500,00

14.500,00Total da Ação: 14.500,00

14.500,00Total da Unidade: 14.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

1.282,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1660.0000

0,001.282,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1660.0000

1.282,00Total da Modalidade: 1.282,00

1.282,00Total da Ação: 1.282,00

1.282,00Total da Unidade: 1.282,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

0,008.782,89OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

6.540,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1659.0000

2.242,890,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

8.782,89Total da Modalidade: 8.782,89

8.782,89Total da Ação: 8.782,89

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

0,0011.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

36.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

0,0025.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

36.000,00Total da Modalidade: 36.000,00

36.000,00Total da Ação: 36.000,00

44.782,89Total da Unidade: 44.782,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

2.960,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

0,002.960,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 066

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

2.960,00Total da Modalidade: 2.960,00

2.960,00Total da Ação: 2.960,00

2.960,00Total da Unidade: 2.960,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 30 de Dezembro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

74.259,89Total Geral: 74.259,89

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 061

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 627,000.00 ///SEISCENTOS E VINTE E
SETE MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO  DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2112

205.000,00NC : 12190016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1604.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

3.000,00NC : 12190005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

80.000,00NC : 12190002MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

92.000,00NC : 12190006MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

41.000,00NC : 12190009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

56.000,00NC : 12190010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

57.000,00NC : 12190012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

40.000,00NC : 12190015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAUDE BUCAL2137

53.000,00NC : 12190004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

627.000,00Soma da Unidade:

Total: 627.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 19 de Dezembro de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 062

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 212,900.00 ///DUZENTOS E DOZE MIL,
NOVECENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

26.000,00NC : 12190011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1541.0000

7.000,00NC : 12190017MATERIAL DE CONSUMO339030-1541.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE2071

70.000,00NC : 12190007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1550.0000

13.000,00NC : 12190008MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

1.200,00NC : 12190013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1569.0000

33.000,00NC : 12190014MATERIAL DE CONSUMO339030-1550.0000

31.000,00NC : 12190018VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1550.0000

31.000,00NC : 12190019VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1550.0000

700,00NC : 12190020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1550.0000

212.900,00Soma da Unidade:

Total: 212.900,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 19 de Dezembro de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 058  [ NC: 12170001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 804,700.00 ///OITOCENTOS E QUATRO
MIL, SETECENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 990,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO02201

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS2004

70.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

70.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - INSS1011

70.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP2015

28.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

98.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES MUNICIPAIS2063

128.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

64.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

192.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO  DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2112

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

31.500,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1600.0000

23.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

103.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

87.700,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

36.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

291.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

65.500,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

88.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

153.500,00Soma da Unidade:

Total: 804.700,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA05501

DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS1016

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

2.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1755.0000

6.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DO FUNDEB - 70%2065

64.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.1070

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 058  [ NC: 12170001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

2.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES449093 - 1500.1001

2.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES449093 - 1570.0000

FORTALECIMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO2074

2.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1001

GESTÃO DO FUNDEF/PRECATÓRIOS2076

6.400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1544.0000

7.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1544.0000

13.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1544.0000

12.000,00SENTENCAS JUDICIAIS469091 - 1544.0000

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL2082

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO2084

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR2085

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

70.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

14.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE TERMOS DE COOPERAÇÃO COM INSTITUIÇÕES PRIVADAS2086

15.000,00SUBVENCOES SOCIAIS334043 - 1500.1001

2.000,00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE339018 - 1500.1001

2.300,00AUXILIO FARDAMENTO339019 - 1500.1001

7.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

3.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.1001

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

3.000,00AUXILIO TRANSPORTE339049 - 1500.1001

313.900,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2103

30.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

ENFRENTAMENTO DO COMBATE AO COVID 19 - SUAS2136

16.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1602.0000

46.100,00Soma da Unidade:

ADMINISTRAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA10999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA2111

81.600,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA999000 - 1500.0000

81.600,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

2.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

20.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

11.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1601.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

29.300,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

51.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

41.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

23.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

17.400,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1659.3110

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 058  [ NC: 12170001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1605.0000

26.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.1002

275.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

5.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

5.000,00Soma da Unidade:

SECREATARIA MUNICIPAL DE ESPORTES14602

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVA1055

1.400,00INDENIZACOES E RESTITUICOES449093 - 1570.0000

CRIAÇAO DE NOVOS CAMPOS DE FUTEBOL NO MUNICIPIO1057

6.300,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

7.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

9.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS449061 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL2150

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092 - 1500.0000

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE AMADOR2152

2.700,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.500,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

2.700,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

100,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2153

2.500,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

5.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.700,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESTÁDIO DE FUTEBOL2154

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

76.900,00Soma da Unidade:

Total: 804.700,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 17 de Dezembro de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 059  [ NC: 12180001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 621,600.00 ///SEISCENTOS E VINTE E
UM MIL, SEISCENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 990,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE2141

30.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2103

23.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

48.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE2044

109.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA2107

67.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034 - 1500.0000

176.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

97.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

65.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

88.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

1.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

5.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

31.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

287.600,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2011

50.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

80.000,00Soma da Unidade:

Total: 621.600,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02201

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS2004

2.600,00OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016 - 1500.0000

2.600,00Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1500.0000

3.500,00SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO2006

3.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 059  [ NC: 12180001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

PRODUÇAO E VEICULAÇÃO DE NOTICIAS E INFORMAÇÕES DO GOVERNO2009

5.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

9.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE2138

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

34.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO BIBLIOTECAS1008

200,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1570.0000

100,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA2029

2.300,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

9.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2031

1.700,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

REALIZAÇAO DE EVENTOS, ARTE E CULTURA2035

800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

700,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

600,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.600,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS2038

1.000,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO317170 - 1500.0000

2.500,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC2182

1.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

400,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

29.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS1010

4.600,00SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 1500.0000

5.200,00SENTENCAS JUDICIAIS339091 - 1500.0000

4.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1500.0000

500,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1570.0000

500,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1571.0000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - PASEP1012

1.000,00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021 - 1500.0000

4.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - COELBA1013

1.000,00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021 - 1500.0000

9.200,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DIVIDAS CONSOLIDADAS1015

1.000,00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO329021 - 1500.0000

5.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2016

2.800,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

6.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

ENCARGOS GERAIS DA DÍVIDA PÚBLICA2042

5.400,00ENCARGOS SOBRE OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA329025 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 059  [ NC: 12180001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA2047

2.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.800,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE2141

10.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO2142

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

1.900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093 - 1500.0000

79.300,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA05501

DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS1016

1.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1755.0000

8.000,00AQUISICAO DE IMOVEIS459061 - 1500.0000

ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES1018

5.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

APOIO AO INCREMENTO DA ATIVIDADE RURAL1023

3.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

ASSISTENCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURAL2048

3.300,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.500,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.700,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2049

8.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

6.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

5.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

MELHORAMENTO DE CASAS DE FARINHA COMUNITÁRIA2050

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1700.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2051

5.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSAO RURAL2052

3.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.300,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

87.100,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO2084

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1540.0000

DISPONIBILIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIOR2085

11.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

28.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2089

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS2096

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 059  [ NC: 12180001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

3.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

3.800,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1660.0000

ATENDIMENTO INSTITUCIONAL A PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS2102

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

1.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

9.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00AUXILIO ALIMENTACAO339046 - 1500.0000

2.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

1.000,00AUXILIO TRANSPORTE339049 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAIS - PMH2105

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1701.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

4.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1660.0000

4.200,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

72.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

30.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

30.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO09901

ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE GOVERNO2023

1.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.800,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

1.700,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

5.300,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

13.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

44.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

38.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1605.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

17.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

40.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1621.0000

8.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

1.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

161.500,00Soma da Unidade:

SECREATARIA MUNICIPAL DE ESPORTES14602

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESTÁDIO DE FUTEBOL2154

2.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

7.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

8.800,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

1.800,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

PROMOÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS2157

3.300,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.300,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

200,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

300,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 4 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 059  [ NC: 12180001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

3.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

APOIO AS ENTIDADES ESPORTIVAS2158

2.900,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.400,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031 - 1500.0000

2.400,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

43.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO15303

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

1.500,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

18.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

5.400,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040 - 1500.0000

2.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS2037

4.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.0000

4.000,00Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANTIO DE ARVORES FLORÍFERAS E FRUTÍFERS2159

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1700.0000

48.900,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE16304

MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS AO ORDENAMENTO TERRITORIAL2148

2.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.600,00Soma da Unidade:

Total: 621.600,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 18 de Dezembro de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 5 / 5

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 060  [ NC: 12190001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 328,635.00 ///TREZENTOS E VINTE E
OITO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 990,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA - COELBA1013

1.300,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP2015

2.000,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047 - 1500.0000

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2016

4.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO2142

26.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

34.300,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2072

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

10.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

30.300,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE2044

106.035,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2108

70.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

206.335,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

26.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1600.0000

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

8.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

4.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

50.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

20.300,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

7.500,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

27.800,00Soma da Unidade:

Total: 328.635,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO02201

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE2138

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2016

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 060  [ NC: 12170002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

4.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1755.0000

4.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA05501

APOIO AOS AVICULTORES, SUINOCULTORES E PRODUTORES DE LEITE2059

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

3.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS FRUTIFERAS2060

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1500.0000

5.200,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

27.500,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL2069

3.800,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

3.200,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1542.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS A SAÚDE DO EDUCANDO - ENSINO INFANITL2080

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

300,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1500.0000

APOIO AS ENTIDADES DE COMBATE A DROGA E VIOLÊNCIA2081

1.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1001

14.300,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2089

1.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

ENFRENTAMENTO DO COMBATE AO COVID 19 - SUAS2136

3.800,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1602.0000

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1603.0000

8.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1602.0000

4.000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032 - 1603.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1603.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1602.0000

2.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1603.0000

35.800,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

400,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

7.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS1040

70.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA2107

7.500,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

88.900,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO09901

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2022

8.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

9.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DE CONTROLE E ORGÃOS DE ASSESSORIA2140

1.500,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 060  [ NC: 12190001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2024

700,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

21.200,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE1048

10.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1622.0000

7.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

9.500,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

39.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1631.0000

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2115

32.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

GESTÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL2126

8.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1631.0000

MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CAPS2129

1.200,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

4.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

GESTÃO DO  ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIAS - SAMU2130

1.835,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

115.535,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2011

5.000,00SENTENCAS JUDICIAIS319091 - 1500.0000

2.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.0000

4.000,00Indenizações e Restituições319093 - 1500.0000

4.000,00INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094 - 1500.0000

15.000,00Soma da Unidade:

SECREATARIA MUNICIPAL DE ESPORTES14602

MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL2150

3.900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.900,00Soma da Unidade:

Total: 328.635,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 19 de Dezembro de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2025012412] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1000A3B4EB7F6B7FFB57C9056B9FF4B2

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 
DECRETO N.º 47/2025 DE 27/01/2025 
 

 
CRIA A COMISSÃO ESPECIAL DE 
AVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE 
PROPRIEDADES OU DE INTERESSE DO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS  

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Barra do Mendes, com 
fundamento na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais dispositivos legais aplicáveis. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis de Propriedade 
ou de Interesse do Município de Barra do Mendes, composta por 03 (três) membros, com 
a finalidade de realizar avaliações de bens imóveis de propriedade do município ou de 
particulares, para fins de alienação, aquisição, locação, doação, desapropriação ou 
permuta pela Administração Pública Municipal. 
 
Art. 2º - Fica nomeada a Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis de 
Propriedade ou de Interesse do Município de Barra do Mendes, composta pelos seguintes 
membros: 
 

I. ALINE RODRIGUES DE CERQUEIRA, CPF 053.028.125.25 
CREA-BA 0519404645 

II. TIAGO BASTOS DE AVELOIS, CPF 006.352.045-17 
III. WEBSTER GOMES PEREIRA, CPF 637.369.855-68 

 
Paragrafo Único: Os Laudos de avaliação emitidos por essa Comissão deverão ser 
aprovados pela maioria simples dos membros nomeados. 
 
Art. 3º - A Comissão realizará a avaliação dos bens imóveis indicados pelo Presidente da 
Comissão ou pelo Chefe do Executivo, convocando seus membros para reuniões com 
antecedência mínima de 03 (três) dias da data prevista para a realização. 
 
Art. 4º - São atribuições da Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis: 
 

I. Pesquisar e analisar o mercado imobiliário local e regional; 
II. Acompanhar mudanças físicas e conjunturais que influenciem o valor 

venal dos imóveis; 
III. Desenvolver métodos de avaliação imobiliária; 
IV. Requerer informações dos órgãos municipais necessários ao cumprimento 

de seus objetivos; 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E9211B42E4D9E60CAFCBC64A975C27E

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 

V. Seguir as normas técnicas de avaliação estabelecidas pela Associação 
Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e pelo Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia (CREA); 

VI. Avaliar imóveis do patrimônio público municipal sujeitos à alienação, 
doação ou permuta; 

VII. Avaliar imóveis particulares para aquisição ou aluguel pelo Poder Público 
Municipal; 

VIII. Homologar ou rejeitar avaliações de imóveis realizadas por terceiros; 
 
Art. 5º - Os serviços prestados pela Comissão serão gratuitos e considerados de relevante 
interesse público. 
 
Art. 6º - Os laudos de avaliação deverão ser elaborados e entregues no prazo máximo de 
10 (dez) dias após o recebimento da requisição, por meio de laudo de análise e avaliação. 
 
Art. 7º - Os contratos de locação de bens imóveis para uso administrativo deverão 
observar as normas estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e neste Decreto. 
 
Art. 8º - A locação de imóveis pela Administração Pública de avaliação prévia do bem, 
do seu estado de conservação, dos custos de adaptação e do prezo de amortização dos 
investimentos necessários, conforme exigências previstas no art. 51 da Lei Federal 
14.133/2021. 
 

§ 1º Será inexigível a licitação, admitindo-se a contratação direta, nos casos de 
locação de imóveis cujas características de instalações e de localização tornem 
necessária sua escolha. 
 
§ 2º Nas locações de imóveis por inexigibilidade de licitação, serão observados os 
requisitos do § 5º do art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021 e o disposto neste 
Decreto. 
 

Art. 9º - Os contratos de locação deverão ser firmados sempre por prazo determinado, 
preferencialmente até 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogados, mediante aditivo 
contratual, até o limite máximo de 10 (dez) anos, na forma de previsão do art. 108 da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 
 
Art. 10º Ao final da vigência contratual, será promovida a vistoria do imóvel, de modo a 
verificar o seu estado de conservação e as eventuais indenizações e compensações. 
 
Art. 11º - O valor mensal da locação do imóvel deverá ser compatível com os valores 
praticados no mercado, apurados por meio de pesquisa de preços e emitindo laudo de 
avaliação como previsto nos artigos 2º e 5º deste Decreto. 
 
Art. 12º - Os contratos terão cláusulas de reajustamento do valor do aluguel com 
periodicidade mínima de 12 (doze) meses, devendo ser reajustado de acordo com o índice 
oficial utilizado pelo Município ou pelo IPCA-E, em caso de ausência, passando a valer, 
se devido, a partir da assinatura do contrato ou do ultimo reajuste concedido.  
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E9211B42E4D9E60CAFCBC64A975C27E

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 

Art. 13º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
retroativos à 23 de janeiro de 2025. 
  

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE 

 
Barra do Mendes/Ba, 27 de janeiro de 2025. 

 
 
 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito de Barra do Mendes 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2E9211B42E4D9E60CAFCBC64A975C27E

segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 27 de janeiro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 
 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 

 

Na publicação no Diário Oficial do Município de quinta-feira, 09 de janeiro de 2025, Ano 

XI - Edição nº 01206 | Caderno 1, pag. 8, que dispõe sobre a nomeação de 
DÂMARIS RAMOS DE OLIVEIRA para ocupar o cargo de Controladora Interna 
neste Município de Barra do Mendes, e dá outras providências. 
 
Esta edição encontra-se no site: http://www.ipmbrasil.org.br/visualizar-

publicacoes?cod=3838&file=F76AB480B5F092B200E7D1CB9B0D86E8&type=edi

cao 

 

Onde se lê: 

 

                         Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se suas disposições em contrário. 

 

Leia-se: 

 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
retroativos à 02 de janeiro de 2025. 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito, em 27 de janeiro de 2025. 
 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

858C10DFC42B6A5C9FF1B17ABEBAA03F


		2025-01-27T14:22:41-0300




